
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  003 del Registro Deliberazioni
Del 07.03.2007

OGGETTO:

Rimodulazione Progetto Obiettivo  Intercomunale ai sensi della L.R. n.
20/97 “ Tutela della Salute Mentale”-.

L’anno DUEMILASETTE  il giorno SETTE del mese diMARZO alle ore 18,30 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 11 1

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
RED.: A .A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L.R. n. 15/92 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di mente e minorati
psichici residenti in Sardegna”;

Vista  la L.R. n. 20/97 “ Nuove norme inerenti provvidenze a favore di persone residenti in Sardegna
affette da patologie psichiatriche “ ;

Vista la circolare   n° 1121 del 20.06.06 con la quale, l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale comunicava che,  la deliberazione della G.R. n. 23/29 del 30.05.06 aveva
introdotto nuovi criteri per la formulazione e la realizzazione dei progetti terapeutici e riabilitativi
prevedendo due tipologie di progetti in relazione all’intensità dell’assistenza terapeutica assicurata ,
attribuendo alle Aziende Usl la possibilità di promuovere interventi riabilitativi in cui fosse
prevalente la componente sanitaria, e ai Comuni il compito di realizzare progetti di più lunga durata
che richiedessero una presa in carico della persona con disturbi mentali;

Vista la circolare regionale n° 01 del 10.07.06, ns. prot. n° 3094 del 12.07.06  con la quale la
Direzione Generale delle Politiche Sociali precisava che i progetti dei Comuni dovevano essere
presentati entro il 31 luglio ‘06  e che  il Dipartimento di Salute Mentale o altro Servizio   individuato
dalla normativa vigente  doveva dichiarare di aver contribuito alla definizione del progetto , di
ritenerlo coerente con le linee di indirizzo del Dipartimento stesso e che si impegnava a collaborare
alla sua attuazione, al monitoraggio del progetto e degli esiti sui singoli utenti;

Dato atto che:
- con deliberazione del C.C. n°  39 del 31.07.06  si approvava il progetto obiettivo intercomunale di
cui alla L.R. n. 20/97 “ Tutela della Salute Mentale” predisposto dagli operatori sociali dei  Comuni di
Villaurbana, Siamanna, Samugheo, Siapiccia, Allai ( Comune capofila) , Simaxis, Ollastra, Palmas
Arborea, Santa Giusta e Arborea  con il Servizio di Salute Mentale della USL di Oristano;
- dalla nota regionale n. 4676 del 27.11.2006,  pervenuta al Comune   Capofila di Allai e  relativa
all’80% delle risorse destinate agli interventi di cui alla L.R. 20/97 art. 3 in favore dei Comuni per la
predisposizione di progetti terapeutici, riabilitativi a favore di persone con disturbo mentale , si evince
che, dall’esame dei progetti presentati, la RAS ha rilevato che le richieste di finanziamento
superavano la disponibilità economica di complessivi € 5.600.000,00, prevista nella D.G.R. del 30
maggio 2006 n. 23/29;
- dalla succitata nota regionale del 27.11.06, si evince che ,  l’Assessorato Regionale Igiene, Sanità e
Assistenza Sociale ha ritenuto necessario ripartire le risorse disponibili, per Distretto  Sanitario, sulla
base della popolazione residente destinando al Distretto di Oristano la somma di € 345.722,37,
prevedendo, inoltre, da parte dei Comuni, la riformulazione dei progetti presentati sulla base delle
seguenti priorità:

- Priorità clinica: individui con psicosi cronica (anche con deficit intellettivo e psicosi).

- Progetto Personalizzato: individui in carico al servizio di salute mentale per i quali sono
ipotizzabili “indicatori di esito” (ovviamente possibili sostituzioni rispetto ai  preventivati).

- la somma assegnata all’Associazione dei Comuni  citata ammonta a circa € 86.628,60; detta somma
risulta insufficiente a garantire il soddisfacimento delle reali esigenze del territorio, sia in termini di
utenza che di interventi, ostacolando il completo raggiungimento degli obiettivi previsti nel progetto
originario;
- l’Associazione dei Comuni  di Allai, Arborea, Ollastra, Palmas Arborea, Samugheo, Santa Giusta,
Siamanna, Siapiccia, Simaxis e Villaurbana, con il Centro di Salute Mentale della ASL n. 5 di
Oristano ha provveduto a riformulare il progetto originario mediante la riduzione degli inserimenti
degli aventi diritto nei sotto elencati  servizi  modificando il quadro economico:

- Inserimenti lavorativi da n. 35 inserimenti a n. 11;
- Inserimenti socio – educativi – lavorativi – ricreativi  di disabili presso centri di aggregazione

sociale da n. 19 a n. 1;



- Interventi di socializzazione da n. 12 a n. 0;
- Assistenza domiciliare “Abitare assistito” da n. 5 a n. 1;
- Assistenza Educativa  Scolastica e Domiciliare da n. 41 persone (di cui alcuni affetti da

psicosi autistica) a n. 4 minori;
- n. 95 persone residenti nei dieci Comuni, non beneficeranno degli interventi previsti nel progetto  di
cui alla Legge Regionale n. 20/97;

Vista la nota n° 274 del 07.02.07, ns. prot. n° 581 del 13.02.07 con la quale il Comune capofila di
Allai invita i Comuni della presente Associazione, alla trasmissione,  al Comune capofila, dell’atto di
approvazione della rimodulazione del Progetto Obiettivo Interistituzionale presentato ai sensi della
L.R. n. 20/97;

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 34 del 23.02.07 è stata approvata in via d’urgenza la
succitata rimodulazione;

CHE si rende necessario procedere in sede consiliare all’approvazione del Progetto Obiettivo
Intercomunale, rimodulato ai sensi della L. R. n° 20/97 “Tutela della salute mentale”, anno 2006;

CIO’ PREMESSO;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
Consiglieri presenti: n° 12
Voti a favore: n° 8 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza)
Astenuti: n° 4 (si astiene dalla votazione il Gruppo di Minoranza)

VISTO  l’esito della votazione;

DELIBERA

LA PREMESSA è parte integrante del deliberato;

APPROVARE, come approva, il Progetto Obiettivo Intercomunale ai sensi della L.R. n° 20/97
“Tutela della salute mentale” – Anno 2006, “Rimodulato” per quanto specificato nella parte
espositiva del presente atto;

TRASMETTERE  copia della presente al Comune di Allai, in quanto comune capo-fila;

             IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata e con lo stesso esito della precedente votazione, dichiara la presente immediatamente
esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
14.03.2007  al 29.03.2007

Villaurbana, li  14.03.2007

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
14.03.2007  al 29.03.2007

Villaurbana, li  14.03.2007

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 14.03.2007

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Depilano)


